
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Pošto Juda iziđe iz blagovališta, 
reče Isus: »Sada je                   
proslavljen Sin Čovječji i Bog se 
proslavio u njemu! Ako se Bog 
proslavio u njemu, i njega će 
Bog proslaviti u sebi, i  uskoro 
će ga proslaviti! Dječice, još sam 
malo s vama. Zapovijed vam            
novu dajem: ljubite jedni druge; 
kao što sam ja ljubio vas, tako i 
vi ljubite jedni druge. Po ovom će svi znati da ste moji                
učenici: ako budete imali ljubavi jedni za druge.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Današnja nas čitanja, dragi vjernici, vode 
promišljanju o kršćanskom življenju, koje 
proizlazi iz vjere u Krista Uskrsloga, i               
vjernosti poslanju koje je povjerio                         
apostolima, a preko njih i svojoj Crkvi u 
budućnosti. Prošle smo nedjelje proslavili 
Nedjelju Dobroga Pastira, ujedno i Svjetski 
dan molitve za svećenička i redovnička                
zvanja. Duboku povezanost s poslanjem       
Crkve, koje je uvijek bitno misijsko,                   
možemo osjetiti i danas, na petu uskrsnu 
nedjelju, kad čujemo u prvom čitanju iz        
Djela apostolskih kako su Pavao i Barnaba 
bodrili i iznova učvršćivali prve kršćane. 
Podnosili su velike napore kako bi svakom 
mjestu i narodu navijestili evanđelje. Važan 
dio bila su svjedočanstva o svemu što Bog 
svakodnevno čini i kako se proslavlja po 
apostolima. To je djelo Duha Božjega, koji je 
djelotvoran u Crkvi Božjoj. On čini da se 
stvarnost Kristova uskrsnuća očituje u                
svakodnevnim djelima kršćana. U toj je 
funkciji i odlomak iz Otkrivenja koji                   
obnavlja svijest o viziji novog svijeta koji 
nastaje kao posljedica i po uzoru na Isusovo 
uskrsnuće. To, dakle, nije prazna priča i  
sveti pisac upravo to želi poručiti svojim 
adresatima kad opisuje novo nebo i novu 
zemlju. Novost je svijet pomiren s Bogom 
koji prebiva sa svojim narodom u punini, u 
svijetu lišenom zla, grijeha i patnje. Božja 
stalna, ali strpljiva i djelotvorna prisutnost 
sve preobražava. I to upravo principom                 
uskrsnuća. Staro biva preobraženo u novo. 
Nije li se ta logika očitovala već stvaranjem? 
Logika uskrsnuća zapravo je oduvijek               
prisutna, a Kristovo je uskrsnuće                             
najuzvišeniji primjer Božjeg djelovanja.   
Tako, kad se rađa novi život, kad čovjek 
svakodnevno raste i sazrijeva, kad se događa 
promjena iz staroga u novo - naravno, i u 
svijetu prirode na razini znanosti - prisutan je 
božanski restaurator koji neumorno radi. 
Korak dalje jest da se pitamo: A što s nama 
koji smo stvoreni na sliku i priliku Božju? 
Upravo smo svojim radom i napretkom,            
ustrajnim svakodnevnim trudom slični               
svojemu tvorcu. Ovu istinu defitivno 

možemo ucijepiti u svoju svakodnevicu. To 
će značiti da u današnje vrijeme obilježeno 
globalnom krizom, pandemijom, ratom, 
nestašicom, strahovima, patnjom, vjernik 
djeluje i živi po logici uskrsnuća. Ona je 
zapravo već sama po sebi tu. Jedino ju  
čovjek, jer mu je darovana sloboda, može 
ograničiti svojom tvrdoćom. Ako ćemo biti 
iskreni, zamijenimo tu učestalu riječ                 
tvrdoća pravim riječima: bezbožnost,             
zatupljenost, lijenost, nemar, nezahvalnost, 
zloba, zavist, škrtost... Sve ove kvalitete 
krase jedino čovjeka na ovoj zemlji. Dakle, 
usporavajući i odgađajući svakodnevna 
potencijalna uskrsnuća, ostajemo gladni i 
žedni, bez blagostanja i zdravlja, bez mira i 
radosti... Najgore je što i drugi ispaštaju 
radi nas (dakako, i mi radi nekoga), i to 
tako već uspješno tisućama godina. Nije li 
Isusovo uskrsnuće, kao doslovni prijelaz iz 
smrti u život, iznutra zahvatilo svijet kao 
kad lijek uđe u zaraženu krv. Ne                         
uništavajući, nego samo liječeći ju.                     
Uništena je, doduše, bolest i obnovljeno 
zdravlje, ali krv i dalje struji žilama sada 
zdravog čovjeka. Tako je svijet izliječen 
Isusovim uskrsnućem i opstaje i dalje. Kad 
god kršćanin svakodnevno živi kao nositelj 
takve snage, on zajedno s Bogom                      
obogaćuje svijet: kad ore, sije, održava, 
radi i stvara, kad kuha i peče, kad obrezuje 
voćke i šprica vinograd... - dopuštajući 
Bogu da čini jedno nevidljivo uskrsnuće pri 
čemu iz staroga nastaje novo - nema straha, 
svakome će biti dobro na zemlji. Kada ono 
izostane, onda stvari kreću naopako. Ako 
se pitamo o kakvoj snazi je zapravo riječ, 
Ivan nam u današnjem evanđelju daje                 
najljepši i najtočniji odgovor: Ako budete 
imali ljubavi jedni za druge... Dragi                   
vjernici, znamo što nas Crkva uči: Bog je 
ljubav, Bog je tako ljubio svijet te je dao 
svoga Sina (za nas)... Ako budete imali 
ljubavi - ako budete imali Boga u sebi i 
donosili ga i drugima svojim življenjem - 
to je preobrazba sve zemlje. Božja je ljubav 
sila koja preobražava, koja neprestano           
uskrisuje sve što dotakne. Neka naš život 
bude takva podrška blagostanju i spasenju 
svega svijeta. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 14,21b-27; Psalam: Ps 145,8
-13b; Drugo čitanje: Otk 21,1-5a; Evanđelje: Iv 13,31-33a.34-35 

Po toj ljubavi, kaže Isus, svi će znati da smo njegovi učenici. Nema drugog 
puta. Po ljubavi u kojoj se On može prozreti, svi će znati da smo sljedbenici 

Uskrsnuloga. Možda nas zabrinjava mnogo toga, trošimo energiju da              
bismo zadržali vlast i vanjske izglede koji nemaju gotovo ništa s                           
evanđeljem. Vježbamo se u političkim vještinama i strategijama                          

uvjeravanja. Zatvaramo se u dobro zaštićene tvrđave da bismo se obranili, 
da bismo objašnjavali i pokazivali. A što smo napravili s novom Isusovom 
zapovijedi? U našim jako djelotvornim zajednicama, u našim susretima 

(prekomjernima...) i planovima, u važnim izborima, kolika je temperatura 
bratske ljubavi? Hrabro, prijatelji! Trebamo se vratiti, staviti ljubav - tu 

Njegovu - u središte našega kršćanskog života.                                               
(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

16.– 22. svibnja 2022 

V. Vazmena                           
Nedjelja      

(606/2022) 



RASPORED SVETIH MISA 

16. P - sv. Ivan Nepomuk, 
Ivica, Ivana; Dj 14, 5-18; Ps 
115, 1-4. 15-16; Iv 14, 21-26 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
    + Milka god., Josip Šamarija, ob. Sačić,                  
      ob. Samardžić, Vlado Lončarić 

17. U - Paškal, Paško,              
Gizela; Dj 14,19-28; Ps 
145,10-13b.21; Iv 14,27-31a 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                     + Josip Slavin i Josip Magić 

18. S -  Ivan I., Venancije, 
Feliks; Dj 15,1-6; Ps 122,1-5; 
Iv 15,1-8 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
   + Franjo Petrović god., ob. Petrović, ob. Grulja i   
      Boris Golec 

19. Č - Urban I., Celestin V., 
Teofil, Rajko; Dj 15,7-21; Ps 
96,1-3.10; Iv 15,9-11 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
+ Ivan god., Marica i Josip Haramas, Antun,   
  Đurđica, Ivan i Ljuba Pačalat, Sofija i Andrija  
  Levatić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                     + Jalža Picek god. 

20. P - sv. Bernardin, 

Bernard, Lidija; Dj 13,26-
33; Ps 2,6-11; Iv 14,1-6 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                     + Ivanka Šambarek god. 

21. S - Kristofor, Timotej, 
Herman; Dj 15,22-31; Ps 
57,8-9.10-12; Iv 15,12-17 

19.00 - Sv. Misa u Kelmenu i krunica 
               + Stanko, Nadica, Josip i Katica Premužić 

22. N - VI. Uskrsna          
Nedjelja; Dj 15,1-
2.22-29; Ps 67,2-3.5-6.8; 
Otk 21,10-14.22-23; Iv 
14,23-29; „Duh Sveti 
dozivat će vam u pamet 
sve što vam rekoh.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
                  1.) + Ivka Pavlinec god. 
                 2.) + Vladimir Pepelko god. 
                3.) + Božidar Valent 
11.00 - Sv. Misa u Ludbregu 
18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
     1.) + Florijan i Marija Horvat god., ob. Horvat,  
              ob. Filipašić i ob. Sever 
    2.) + Agneza Magić god., Katarina i Dragutin  
             Magić, Marija i Stjepan Filipašić 
19.00 - Svibanjska Pobožnost 

Kad je Bog stvarao očeve, započeo je koristeći jedan visoki okvir. Anđeo koji je stajao pokraj njega 
reče: - Djeca su nisko pri zemlji, zašto želiš oca napraviti tako visoka? Neće se moći igrati pikulama bez 

da klekne, neće moći staviti dijete u krevetić bez saginjanja, a morat će se pogrbiti da bi ga poljubio. 
Bog se nasmija pa reče: - Da, ali kad bih ga napravio veličine djeteta, prema kome bi dijete podizalo 

pogled? I kad je Bog napravio očeve ruke, one su bile ogromne. Anđeo kaže: - Velikim rukama će biti 
nespretno koristiti malene pelene, male gumbiće i trakice za konjski repić. Hoće li moći izvaditi trn iz 

dječje ručice? Ponovno se Bog nasmija i odgovori: - Biti će dovoljno velike da u njih stane sve što mali 
dječak izvadi iz svojih džepova, a ujedno dovoljno male da njima obgrli malo dječje lice. Tada Bog na 
okvir pričvrsti duge noge i široka leđa. Anđeo kaže: - Hoćeš li stvoriti njedra ocu? Bog reče: - Majka 

treba njedra, otac treba jaka pleća da bi gurao saonice, da bi držao u ravnoteži dječaka na biciklu, da bi 
bio oslonac uspavanoj dječjoj glavici. Kad je Bog stvorio najveće stopalo koje je itko ikad vidio, anđeo 
je rekao: - Ali, kako će se ova ogromna stopala izvući iz kreveta pred jutro kad dijete zaplače i kako će 
proći dječjom rođendanskom zabavom bez da sruše dva-tri gosta? I ponovno se Bog osmjehne. - Bit će 
dobro - reče - vidjet ćeš. Ova stopala će pomoći malom djetetu koje poželi jahati konjića, ili će otjerati 

miša iz kućice na stablu, a uvijek će nositi velike cipele koje će biti zabavno popuniti. I tako je Bog 
radio cijelu noć. Dao je ocu malo riječi, ali snažan glas, oči koje sve vide, a ipak ostaju mirne i                    

susretljive. I napokon nakon malo promišljanja, dao je ocu i suze. Tada se okrenuo prema anđelu i uz 
osmijeh mu rekao: - Ne brini. Otac će moći voljeti koliko i majka. (E. Bombeck) 

»Kao što sam ja ljubio vas i vi ljubite jedni               
druge.« O tome mislim i razmišljam dok                 

susrećem nasmijana i umorna lica obitelji iz 
moje zajednice. Skupljam teške priče, veselja 
koja ispunjavaju život, svakodnevicu življenu 

poredano i strastveno. Sve predajem u Njegove 
ruke. Istodobno mi i dalje zuji u ušima ono 
»kao« Rabija iz Nazareta. Da, doista mi se 

sviđa Isusov »kao«. Sviđa mi se jer je koristan, 
jer nam zabranjuje da se zadovoljavamo                  

polovičnim ili da se opravdavamo. Ako želim 
doista voljeti, ako želim ispuniti strašću svoje 

srce, moram težiti toj ljubavi. Ništa manje. 

„Svi su dobrodošli na susret. Ludbreško 
svetište može primiti 100 tisuća                          

hodočasnika. Dođite u svetište. Želimo se 
zajedno pomoliti, osjetiti da smo jedna        

obitelj koja se rađa iz Isusove rane,                 
njegovoga boka, snagom Duha koji nas 

povezuje. Želimo disati Kristovim plućima, 
njegovim Duhom, i želimo da kroz nas teče 
njegova krv, a to je krv ljubavi. Dođite da se 
zajedno pomolimo. Ponesimo blagoslov u 

svoje kuće, u svoje obitelji“.                          
(Bože Radoš, varaždinski biskup) 

IV. NACIONALNI SUSRET HRVATSKIH 
KATOLIČKIH OBITELJI                                       

Pod geslom „Od koljena do koljena dobrota je 
Tvoja (usp. Lk 1, 50)“. u Ludbregu će 21. i 22. 

svibnja biti održan 4. nacionalni susret 
hrvatskih katoličkih obitelji. Ovaj susret 
vrhunac je ciklusa obiteljskog pastorala 

posvećenog starijim osobama, 
međugeneracijskoj solidarnosti te poslanju 
djedova i baka. Osluškujući poticaje pape 

Franje došlo se do tematske smjernice susreta 
„Starije osobe i plodovi Duha Svetoga“. U 

subotu 21. svibnja program u Zavjetnoj kapeli 
u Ludbregu započinje u 18 sati uz izravni 
prijenos na Youtube kanalu Varaždinske 
biskupije i programu VTV televizije. Kroz 
program će voditi Diana Tikvić i Branimir 

Gubić, a sudjelovat će predstavničke obitelji iz 
svih nad/biskupija. U nedjelju, 22. svibnja, 

svečano euharistijsko slavlje započet će u 11 
sati  uz izravni prijenos na 2. programu 

Hrvatske televizije. 

VJERONAUK 

Firmanici – 8. razred 
od ponedjeljka do petka u 17.00 sati 

Prvopričesnici - 3. razred 
srijeda u 16.00 sati Susret firmanika sa djeliteljem Sv.               

Potvrde preč. Franjom Biškupom                      
Susret djelitelja Sv. Potvrde preč. Franje 

Biškupa biskupovog delegata i firmanika,   
njihovih roditelja i kumova biti će u                   

utorak 17. svibnja u 19.00 sati u našoj               
župnoj crkvi. Molim firmanike da dođu u 

crkvu u 18.30 sati na svibanjsku pobožnost u 
crkvu  a roditelje i kumove da dođu na misu 
u 19.00 sati. Taj dan svibanjsku pobožnost             

predvoditi će firmanici.                                
Utvrdi Bože, ovo što si izveo u nama i čuvaj               
darove Duha Svetoga u srcu svojih vjernika 

da se ne stide pred svijetom ispovijedati               
Krista raspetoga, njega odano ljubiti i                   

njegove zapovijedi u životu                                   
provoditi.” (blagoslovna molitva) 

13. po redu Festival moderne duhovne glazbe 
„Hvalospjev Ljubavi“ 2022. koji će se održati 
u nedjelju, 22.svibnja na Franjevačkom trgu 

(kod kipa Grgura Ninskog), pokraj                     
Franjevačke crkve sv. Ivana Krstitelja u   

Varaždinu. Na Festivalu koji počinje u 20:00 
sati, nastupit će: fra Miroslav Petrac, vlč. 
Tihomir Kosec, Davor Terzić, Veronika               

Jambrek, Kneginje, After Life, Cor Unum , 
Antonio Tkalec Nema ulaznica i svi ste               
dobrodošli da ponovo zajedno slavimo                 

Gospodina pjesmom i molitvom. 

KRŠTENJE 
 

subota 21. V. 2022 u 12.00 sati 

Luka Sačić 


